possidens aram beate Katerine virginis eidem are pro sui ualore lumen ministrabit. Verumtamen de Bono in Werdinger, de quo viginti quatuor solidi usualis monete redduntur, hic ordinaui, ut in die anniuerfarii VI. de Jegiftorf, Militis, patris mei, quod in uigilia | Mathie apostoli est, in die anniuerfarii Mezze, matris mee, quod est in uigilia Valentini, et in die anniuerfarii fratris mei C., quod est in Craftino Exaltationis Sancte Crucis, et in die anniuerfarii fratris mei Berchtoldi, quod est in uigilia Sebaftiani, fingulis annis Miffa pro defunctis | celebretur et in eidem diebus de denariis prescriptis III.<sup>or</sup> Solidi Canonicis tunc presentibus et II. Solidi in pane pauperibus erogentur. Hanc igitur ordinationem si, quod deus auertat, me intestatum decedere contigit, ratam esse uolo, et sine omni diminutione obseruandam. Si autem diuina | maiestas spatium uite mihi indulserit et finem uite cum deliberatione concefferit, saluum mihi esse uolo arbitrium testamentum presens mutandi, augendi, seu minuendi. Ut autem hec ordinatio mea in perpetuum stabilis maneat et inconuulsa, presens memoriale fieri | procurauit et ad maioris roboris firmitatem et ad euidenciam ipsius facti exemplum ipsius Sigillis uenerabilium dominorum D. de Halwil prepositi et Capituli Beronensis pecii consignari. Nos D. de Halwil prepositus et capitulum Ecclesie Beronensis pie | uoluntati honorandi uiri dilecti Canonici nostri, domini H. prenotati, annuentes, presenti memoriali Sigilla nostra duximus adpendenda. Acta sunt hec Berone anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXXIII<sup>o</sup>. In- | dictione Prima. III. Nonas Julii.

Neben dem sehr zierlich geschriebenen Original besitzt das Stiftsarchiv noch ein flüchtig geschriebenes, besiegeltes Duplikat, das folgende Varianten zeigt:

Hiegestorf, Michahale, Culembe, Berenstorf, Weringigen, Jegestorf, Hallewil.

Indictione prima, tertio Nonas Julii.

An beiden Ausfertigungen ist das Kapitelsiegel ziemlich wohl erhalten, das Siegel des Propstes aber beschädigt. Das-

selbe trägt die Inschrift: † Tietrici De Hallwile PPO | ECLIE  
BERONENS.

Ein drittes Exemplar in Fasc. 64, N. 2.

Copie im Liber crinitus fol. 29.

Gedruckt mit Erläuterungen über die Ortsnamen nach dem Original im Anzeiger für Schweizerische Geschichte 1871, I, 138—139. Font. Bern III, 40—42. Vgl. Neugart, Episcop. Constant. II, 461.

### Nr. 134.

1273, 29. Oktober, Achen.

Schirmbrief König Rudolfs für Münster.

In Nomine Sancte et Indiuidue trinitatis. Amen. Rū-  
dolfus dei gratia Romanorum Rex Semper Auguftus. Per pre-  
sent scriptum notum facimus tam presentibus, | quam futuris,  
quod nos de folita gratia et confueta, benignitatē noſtre cle-  
mentia, Eccleſiam Beronenſem, ſitam in Episcopatu Conſtan-  
tionſi, ſub noſtra ſpeciali protectione et | defenſione recipimus,  
tam clerum, quam ceteros homines ſuos, necnon omnes poſſeſ-  
ſiones et Jura ad eandem Eccleſiam pertinentia, confirmantes  
eidem omnes bonos vsus | et bonas confuedudines, quibus  
olim tempore Domini Friderici et Domini Heinrici ac Domini  
Friderici ſecundi Imperatorum, necnon aliorum predeceſſorum  
noſtrorum Imperatorum et regum | vti confuevit. Inſuper  
etiam advocatiam predictę Eccleſie ad manus noſtras recipimus,  
vt nulli decetero, niſi nobis, teneatur de aduocatia reſpondere.  
Decernentes, vt bona | eiufdem Eccleſie, nulla neceſſitate in-  
cumbente, poſſint ab Imperio vllō modo alienari. Mandamus  
igitur firmiter ſtatuentes, vt nullus amodo pꝛefatam Eccleſiam  
de | predictis omnibus, aut aliquo eorum, offendere uel mo-  
leſtare pꝛeſumat. Ad cuius noſtre protectionis et confirma-  
tionis memoriam et inuiolabile firmamentum, pꝛeſent ſcriptum  
| fieri fecimus, ſigillo noſtre ceſſitudinis roboratum. Datum  
Aquiſgrani, anno Dominice Incarnationis. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXX<sup>o</sup>.  
III<sup>o</sup>. IIII<sup>o</sup>. Kalendas Novembris | Indictione Tercia. Regni  
noſtri anno primo.

Das Majestätssiegel von rotem Wachse hängt zerbrochen.

Ein zweites Exemplar, dessen Siegel in grünem Wachs ebenfalls zerbrochen, vorliegt, zeigt folgende Varianten:

ecclesiam Beronensem in Episcopatu Constantiensi sitam  
— — vel molestare.

Copie im Liber crinitus fol. 10 und fol. 36, b., 54, b.

Gedruckt bei Herrgott, Gen. II, 438, daraus Fleischlin, Studien und Beiträge II, Urk. 86—87. Vgl. J. E. Kopp, Gesch. d. eidgen. Bünde II, 1, 505.

### Nr. 135.

1274, 16. März, Münster.

Exemption des Stiftes Münster von der erzbischöflichen Visitation.

Vniuersis, ad quos presentes littere peruenerint. O, prepositus Mögftadenfis Canonicus Maguntinensis, et H. dictus Slufcelli, Canonicus Thuricensis, uisitatores a venerabili patre dei gratia Maguntinensi archiepiscopo in ciuitate et dyocesi Constantiensi deputati. Salutem in eo, qui est omnium salus. Sciant, quorum interest scire, quod cum nos in officio uisitationis nobis commisso apud Beronam deuenissemus, a domino — — preposito et capitulo ipsius ecclesie cum Reuerentia et honore, qua decebat, extitimus recepti. Et licet dicti — — prepositus et capitulum ratione receptionis, priuilegiorum quoque seu alterius libertatis, quibus suam ecclesiam priuilegiatam dicebant se ab officio nostre uisitationis eximere potuissent, ob reuerentiam tamen venerabilis patris ac domini nostri archiepiscopi tunc Ecclesie Maguntini, se deuotos obediencie filios exhibentes, officio uisitationis nobis iniuncto humiliter uoluerunt subiacere. Protestatione tamen tali, quam et nos admittendam duximus, prehabita pariter et assignata, uidelicet, quod dicta nostra uisitatio nullatenus ipsis, eorum successoribus, seu ecclesie Beronensi possit uel debeat preiudicium generare. In cuius rei testimonium presentes consignauimus nostrorum robore sigillorum. Datum Berone, anno domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. L. XX<sup>o</sup>. III<sup>o</sup>. XVII<sup>o</sup>. Kalendas Aprilis. Indictione II<sup>o</sup>.

Liber crinitus fol. 10; Liber Erni fol. 6, b. II, 121.

Gedruckt bei Neugart, Cod. Diplom. II, 55, und Episcop. Constant. II, 121 mit irriger Jahrzahl 1124, richtig in Neugart, Episcop. Constant. II, 463 zu 1274, doch auch ungenau. Die irrige Jahrzahl 1124 auch in Will, Reg. der Erzbischöfe von Mainz 1, Nr. 147 und in B. Hidber's Urkunden-Register Nr. 1623. Vgl. Segesser, Rechtsgeschichte II, 856—857; Kopp, Geschichte der eidgenössischen Bünde III. Buch, 484—486.

### Nr. 136.

1274, 16. März, Münster.

Verordnung von Propst und Kapitel von Münster über die Rechte und Pflichten der Inhaber von Kaplaneien (Präbenden).